
Управление образования Администрации Сысертского городского округа 
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №29 «Василёк»

МАДОУ №29 «Василёк» 
п. Бобровский 

Сысертский район. Свердловская область

ПРИКАЗ №64-ОД
1 7 .0 7 .2 0 1 8  г.

Об улучшении санитарно-эпидемиологической 
обстановки и выполнению требований санитарного 

законодательства по профилактике острых кишечных инфекций
Во исполнение Приказа №276 Управления образования Администрации СГО от 13.07.2018 г., 
руководствуясь п.п.8 п. I ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно - 
эпидемиологическом благополучии населения» с целью устранения нарушений, создающих угрозу 
здоровью, возникновению и распространению инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний
людей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить комплексные планы по профилактике острых кишечных инфекций 
(ОКИ), включающие меры по минимизации рисков распространения ОКИ, связанных с водным, пищевым, 
контактно - бытовым путями передачи и специфическую профилактику гепатита, дизентерии Зонне и 
ротавируе н о й и н фе кции.

2. Незамедлительно принимать необходимые меры по предупреждению возникновения и 
распространения острых кишечных инфекций, в т.ч. вирусной этиологии, в том числе по:
1) раннему активному выявлению и изоляции больных ОКИ среди детей и персонала учреждения;
2 ) использованию дезинфицирующих средств, в т.ч. в помещениях учреждений и на пищеблоках в 
противовирусных концентрациях в соответствии с инструкциями по применению дезинфицирующих 
препаратов;
3) использованию сотрудниками пищеблоков при приготовлении/раздаче пищи средств 
индивидуальной защиты, в т.ч. одноразовых перчаток, масок;
4 ) соблюдению технологии приготовления блюд, наличию технологических карт на всю выпускаемую
продукцию; соблюдению условий доставки скоропортящихся продуктов (наличие: специального
автотранспорта с охлаждением, сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность 
продукции; проведение входного температурного контроля условий доставки молочных продуктов); 
соблюдению условий и сроков реализации скоропортящихся продуктов; организации производственного 
контроля за качеством продовольственного сырья и пищевых продуктов в учреждениях;
5) соблюдению питьевого режима;
6) проведению лабораторных исследований проб питьевой воды на бактериологические и 
вирусологические показатели в детских образовательных учреждениях в рамках производственного 
лабораторного контроля; своевременному выявлению и устранению аварийных ситуаций на сетях 
водоснабжения и канализации детских образовательных учреждении с проведением промывки, 
дезинфекции, лабораторным подтверждением безопасности питьевой воды после устранения аварии;
7) соблюдению правил личной гигиены воспитанниками с использованием современных технологий 
обработки рук.

3. Организовать проведение:
1) анализа обеспеченности дезинфицирующими средствами за 6 месяцев 2018 года;
2 ) расчетов необходимых объемов неснижаемого запаса средств по каждому учреждению и 
используемому препарату.

4. Обеспечить контроль за:
1) приобретением необходимых объемов моющих средств и дезинфектантов каждым детским 
образовательным учреждением;
2) увеличением производственного лабораторного контроля за качеством рабочих дез. растворов и 
эффективности дезинфекции в зимне - весенний период;
3) проведением текущей дезинфекции в помещениях детских образовательных учреждений с 
использованием дезинфектантов в противовирусных концентрациях.



5. Организовать проведение внепланового гигиенического обучения персонала, в т.ч. по вопросам 
соблюдения противоэпидемического режима в помещениях детских образовательных учреждении, в т.ч. на 
пищеблоках.

6. Организовать ежедневный контроль со стороны директора и медицинского работника детских 
образовательных учреждении, школьных комиссий по питанию исполнения мероприятий по соблюдению 
противоэпидемического режима в помещениях учреждении, в том числе на пищеблоках.

7. Организовать проведение планового обследования персонала пищеблоков на носительство рота- 
и норовирусов 1,2 типов в августе - сентябре 2 0 18 года.

8. При высоких уровнях заболеваемости ОКИ, в т.ч. вирусной этиологии организовать проведение:
1) дней «чистоты»: одномоментное проведение внеочередных генеральных уборок по типу 

заключительной дезинфекции в помещениях, включая пищеблок с контролем качества заключительной 
дезинфекции организациями, имеющими разрешительные документы на дезинфектологию;

2) использование дезинфицирующих средств, в т.ч. на пищеблоках, в противовирусных 
концентрациях.

Заведующий МАДОУ № 29 «Василёк»


